
АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

№ 403 от 07.06.2010 г.                                    г.Брянск 

 

«Об организации работ  

по защите персональных данных» 

 

В связи с необходимостью приведения информационных систем 

учреждений здравоохранения Брянской области в соответствие  требованиям 

Федерального закона № 152 «О персональных данных»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям учреждений здравоохранения, начальнику 

управления здравоохранения г. Брянска Г.Н. Корниенко:   

- организовать работы по приведению в соответствие информационных 

систем учреждений нормативно-правовым требованиям по защите 

персональных данных (Приложение 1); 

- назначить должностное лицо от учреждения, наделенное 

соответствующими полномочиями и ответственное за выполнение данных 

работ, а также информационное взаимодействие и отчѐтность по выполнению 

данных работ перед ГУЗ МИАЦ по форме, представленной в Приложении 2. 

2. Директору ГУЗ МИАЦ Е.А. Ермиловой: 

- обеспечить контроль за организацией выполнения работ по приведению 

в соответствие информационных систем учреждений здравоохранения 

Брянской области требованиям по защите персональных данных; 

- организовать выполнение данных работ специализированной 

организацией на договорной основе.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента здравоохранения Бабакова И.И. 

 

Директор департамента  

здравоохранения              В.Н. Дорощенко 
 

 

 

 

Исп.: Кондрашин Г.В. 

Тел.:  64-68-55  

 

 

 



Приложение 1 к приказу ДЗ № 403 от 07 июня 2010г. 

 

Основные нормативно-правовые документы в области  

организации защиты персональных данных 

 

 Федеральный Закон РФ № 152 «О персональных данных». 

 Положение «Об особенностях обработки персональных данных, 

осуществляемой без использования средств автоматизации» (Постановление 

Правительства РФ 15.09.08г. N 687). 

 Положение «Об обеспечении безопасности персональных данных 

при их обработке в информационных системах персональных данных» 

(Постановление Правительства РФ от 17 ноября 2007 г. N 781). 

 Положение «О методах и способах защиты информации в 

информационных системах персональных данных» (Приказ ФСТЭК РФ №58 от 

5.02.2010г.). 

 Приказ «Об утверждении Порядка проведения классификации 

информационных систем персональных данных» (Приказ ФСТЭК России, ФСБ 

России, Мининформсвязи России от 13 февраля 2008 г. № 55/86/20). 

 РД ФСТЭК РФ «Базовая модель угроз безопасности персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных». 

 РД ФСТЭК РФ «Методика определения актуальных угроз 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных». 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу ДЗ № 403 от 07 июня 2010г. 

 

Форма предоставления информации о соответствии информационных систем 

требованиям 152-ФЗ 

  

(наименование учреждения) 

Наличие в учреждении плана (программы) мероприятий по 

приведению информационных систем обработки 

персональных данных в соответствие требованиям закона 

«О персональных данных». 

 

Издание учреждением организационно-распорядительных 

документов, описывающих характеристики процессов 

обработки ПДн (состав). 

 

Издание учреждением организационно-распорядительных 

документов по классификации информационных систем 

(состав). 

 

Издание учреждением организационно-распорядительных 

документов по анализу угроз безопасности ПДн (состав). 

 

Издание учреждением здравоохранения организационно-

распорядительных документов по организации защиты ПДн 

(состав).  

 

Выделение в бюджетах учреждений на 2010 год средств 

необходимых для выполнения мероприятий по защите ПДн 

(состав). 

 

Наличие взаимодействия, координации с ТФОМС, МИАЦ в 

части консультаций, методической и практической помощи 

учреждению здравоохранения по выполнению мероприятий 

по защите ПДн 

 

Наличие технических средств защиты информации в 

учреждении здравоохранения 

 

(Указать состав)  

 

 

Количество информационных систем обработки 

персональных данных: 

 

Из них с использованием средств автоматизации:  

Из них классифицированных по классам защищенности: 

К4 – 

К3 – 

К2 –  

К1 –  

 

 

 

 

Для которых выполнены все мероприятия, согласно класса 

ИСПДн: 

 

 

ПДн – персональные данные 

ИСПДн – информационная система обработки персональных данных 

 

 

  

 
 

 


